PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO N°13091 50123-DL

QUIXERAMOBIM

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, no uso de suas atribuições
legais e considerando parecer favorável da Procuradoria Geral do Município de Quixeramobim e tudo o que
consta do Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o n° 1309150123-DL, vem
emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no ARTIGO 24 INCISO IV
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando o(a) AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO
DENOMINADO DE "CANABJDIOL - EXTRATO DE CANNABIS DA HEMP CARE 34,36 MGIML", NÃO
DISPONIBILIZADO PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, PARA ATENDER A AÇÃO DE
OBRIGAÇÃO DE FAZER C/C COM PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA ANTECIPADA - PROCESSO
JUDICIAL N°. 3000315-55.2023.8.06.0154, EM FAVOR DE JOÃO GABRIEL DE SOUSA OLIVEIRA,
REPRESENTADO, NESTE ATO, POR SUA GENITORA MARIA TAYANNE DE SOUSA MARTINS, DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE, tudo em conformidade
com o projeto básico n° 130222080003, anexado ao processo, e demais documentos constantes dos autos,
conforme dados abaixo:

• PROPONENTE: PROHOSPITAL - COMERCIO HOLANDA LTDA.
• CNPJ/CPF: 09.485.574/0001-71
• ENDEREÇO DO(A) PROPONENTE: AVENIDA CAPITÃO HUGO BEZERRA, 181, BARROSO, Fortaleza

- Ceará. CEP: 60000-000
• PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DE 2023
• VALOR GLOBAL: RS 6.094,48 (SEIS MIL E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E OITO
CENTAVOS)

Assim, nos termos do Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, venho comunicar ao(a)
Senhor(a) ANA CLAUDIA PIMENTA FELICIO SALDANHA , Ordenador de Despesas do(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 18 de Setembro de 2023.

JOSE MAC DOWE! TEIXEIRA AZEVEDO NETO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO